qui supplantatum ingressus es, et si a domino tuo duce tibi hec hactenus potestas fuit habita, a me sit amodo prohibita. Et hec dicens fortissimis ictibus cum virga pastorali, quam manu gestabat, illum ferire coepit. Qui mox percussus sine dilacione cepit locum mutare et volatili cursu ad duces terre pervenit ac omnem ei eventum rei patefecit. At ille attonitus vehementi ammiratione, vacillare coepit ac ambiguitatis laqueo irretitus usque ad finem vite sue permansit.

IX. De revocatione Viti abbatis. Defuncto igitur Spitigneo duce divinitas servo suo Wratislao memorabili titulo ducatus gubernaculum tradidit. Qui cum divinum ecclesie diligeret unice cultum, eciam hunc toto cordis affectu locum dilexit. Qui missis legatis ad regem Hunnorum de exilio Vitum abbatem et fratres eius cum honore reduxit et in loco suo decenter restituit. Quibus per merita et oraciones sancti patroni Procopii omnipotentis Dei propicia consolacio affuit, que ipsum locum omnium rerum profectibus habundantem redundantemque in pristinum, imo in amplio rem honorem enceniavit.

X. De congelato flumine in media estate. Placuit igitur adhuc innotescere contemplativis fidelium memorie miraculum. Quidam ergo ex clientela memorati ducis, Labessa nomine, apud dominum suum iniquis detractionibus omnino erat accusatus, qui latenter publice functionis damnacionem fugiens, volubili cursu ad ripam Sazave fluminis pervenit. Is dum insecutores timens, aliorum fugere non valeret et difficultate inundacionis concrete aque fluvii ad cellam sancti viri pervenire minime posset, anceps ex omni parte lugubri cordis contricione clamavit ad Dominum, dicens: O Deus, fons immense pietatis et modestie, per merita et oraciones sancti Procopii, electi tui, in adiutorium meum intende et ab immensitatibus angustiarum, que me circumvallant, eripe, quatenus magnifice clemencie tue et confessori tuo sancto Procopio ammodo et usque in finem vite mee vota laudum indefessus omni tempore offeram, qui es benedictus in secula seculorum. Amen. Tunc quippe tempore estatis sol in leone vigeat. Cum igitur suspirando tenens sonipedem per frenum, reflexis obtutibus circumspiceret, perspicacius intuens, conspexit aquam fluminis omnino congelatam. Unde attonitus et quasi in extasi amens effectus secum deliberat tractando, quid significet tam

grande miraculum et inauditum et retro seculis invisum. Qui tandem mente concipiens aut concipiens, intellexit divinitatis misericordiam ob meritum egisse sancti patris Procopii hanc tanti miraculi virtutem, ac in fide nil hesitans, post tergum cornipedem ducens, siccis vestigiis flumen transiit. Qui mox retro luminibus reflexis aquam solito fluere intuetur. O Iesu bone! quam magnificata sunt hec opera tue magnificencie, qui antiqua tua potenter eciam nunc per merita tui sancti declaras mirabilia. Tu enim quondam, ut in Israelitico populo mari rubro diviso iter siccum concessisti, ita et huic homini electi tui Procopii obtentu siccis vestigiis undas concretarum aquarum sine iactura cum equo transire tribuisti. Tibi ergo benedictio et gloria omnifaria et graciaram accio cum Patre et sancto Pneumate per omnia secula seculorum. Amen.

XI. De muliere liberata ab infirmitate. Aliud eciam miraculum pervulgare dignum duximus. Uxor cuiusdam officialis gravibus infirmitatibus correpta deficiebat. Huic sanctus pater apparuit, dicens: Mitte festinanter ad abbatem Szaviensem Vitum, nepotem meum, et postula, quatenus te in infirmitate tua visitet, qui si languore proprio invalescente venire non valebit, mittat, pro se filium meum Emmerammum, coenobii sui fratrem. Hic dum manum tuam tenens, oracionem terminaverit, sospitatis pignus extemplo percipies. Hec itaque promissa efficaciter impleta sunt; nam Emmerammus vice Viti abbatis cum complexisset oracionem visitacionis ac manum languentis tenuisset, mox omnium membrorum ipsa sanitatem recepit ad laudem et gloriam magnificencie Dei omnipotentis, qui mira beneficia per merita sancti Procopii, confessoris sui, operatur.

XII. De fure per presenciam viri Dei liberato. Et aliud signum memorie intimandum referimus. Quidam opilio in eiusdem abbacie territorio tunicam hospitis sui clepserat. Qua cum post aliquos dies indutum eum hospes inveniret et sub testimonio vicinorum argumentosa racione exueret, misit funem in collum eius ac manibus post tergum vinctis sine dilacione illum ad iudicem Curimensem trahere cepit. Abbas vero Vitus ut audivit, misit nuncium, interpellans pro culpabili. Accusator autem renuit petitiones eius, dicens se publice vindicte sentenciam subire, si reum sine iudicii communis discussionis impune dimitteret. Qui tamen reduxit vinctum

ad propriam domum et arcto immensoque pedem eius cippo sarcinavit ac noctu adhibitis custodibus inclusum custodiebat, voluntatem ulcionis ira instigante complere cupiens crastino; qui vinctus incessanter auxilia sancti patris implorare singultuosus suspiriis cepit. Nocte igitur media, dum custodum oculi letalis dormicionis violencia opprimerentur, apparuit in luminis claritate vir veneranda canicie, vultu decorus, habitu monachico, infulatus, cambucam in manu tenens, qui dixit vincto: Adsum ad suffragium tuum; vocasti namque me! Et ut tetigit cippum cambuca, dicens: Sis liberatus ab hoc trunco et iam amplius noli peccare, tanta celeritate fractus est, ut mox prosiliens media pars eius pedem domus hostis constringeret: sed qui apparuerat, evanuit. Ille autem manibus et pedibus enodatis quasi passer creptus de laqueo immensis pietatis Dei laudibus viscera glorie Dei extollit custodibus pavefactis, cuius accusator ea in causa deinceps nullus extitit.

XIII. De furibus, qui penitencia ducti res sublatas reddiderunt. Aliud rursum divine efficacie beneficium notificamus. Quidam vir Martinus nomine, proposito conversus, timens Deum cellula propria secus sepe dictum cenobium degebat. Quo quadam nocte ex more ad matutinalis noctis vigiliam synaxis propere discedente fures fractis foribus cellule eius omnem supellectilem abstulerunt. Peracto matutinali officio ille cum rediret et res, quas dimiserat, in cellula minime inveniret, lugens et contristatus ad sepulcrum sancti viri cucurrit et flexis poplitibus infortunium imminens, eiulans conqueri cepit, dicens: Nisi, o pater venerande, tui obtentu meriti mihi alumno tuo sub regiminis tui virga a puero emerito recuperacionis supellectilis solamen reddetur, et hunc locum in disperacione mutabo et in alio numquam stabilibor, in totius vite mee cursu desperans. Qui dum tandem lugubris ad ergastulum rediret, illico fures visione Dei territi ei obviant, qui penitencia ducti restituerunt cuncta, que rapuerunt. Qui dum vixit, vota laudum Deo solvere non cessavit, qui tanta beneficia per sanctum confessorem suum prestat.

Quedam etiam sorores penes id ipsum monasterium sub iugo Christi expedibiliter degebant, quarum totas res usuales fures noctu rapuerunt. De quo eventu cum ipse singultu intimo cordis invicem verbis querulis ingemiscerent,

sancti patris Procopii adiumenti solamen efflagitantes, sequenti nocte eis idem sanctus apparuit, inquires: Nolite mesticiam gestare in cordibus vestris, quia post biduum omnia vestra rehabebitis, et hec dicens evanuit. Igitur huius promissi effectus mox impletur, nam et fur adductus est ad eas captivus et res eis sunt restitute.

XIV. De mulieribus sanitati redditis. Eciam aliud prodigium proferimus in conspectu fidelium. Apparuit idem sanctus cuidam muliercule vidue in urbe, que Vissegrad nuncupatur, dormienti, inquires: Surge et vade cum festinatione et dio uxori Gezlionis, amice tue: Vade ad monasterium, quod Sazava dicitur, prophanter et commenda te oracionibus unius de fratribus et age penitentiam, que et ad interniciem deducunt, si ita non feceris.

Liburni cuiusdam comes instinctu zelotypi Babylonici regis caminum mentis succendentis in amorem cuiusdam iuvenis exarsit, cum qua et rebus mariti raptis furtim aufugit. Quam apprehensam maritus suus multis verberibus attrectavit ac demum immenso cippo eius pede arctato custodie mancipavit. Que noctu longa suspiria reumatizatis oculis inundantibus lacrymis trahens, cepit sancti patris suffragia toto anhelitu usquequaque implorare, promittens sese ultra nolle taliter peccare; donec sanctus pater apparuit, dicens: Liberata es ab hoc cippo; sed cave, ut promittis, ne pecces, ne deterius tibi eveniat.

Videtur eciam aliud prodigium huic operi necessario inserendum. Mulier quedam nube quatuor annis cecitatis occupata ac omnium fere membrorum officio carens venit ad monasterium sancti viri, ubi ieiuniis et oracionibus indefessa cum diu perseverasset, in die preclare dominice nativitatis infra sacra missarum solennia in ecclesia vivifice Crucis ei lumen oculorum et sospitatem membrorum per sanctum patrem Procopium concessit divinitas, que inestimabili gaudio repleta tamquam e mortis umbra prodiens clamabat, dicens: O Procopi sancte, o Procopi sancte! Quam populus cum presens attonitus, quid ei accidisset, inquireret, referebat, quod idem sanctus pater venisset eiusque oculos signo sancte crucis signasset, et extemplo visum et sanitatem corporis recepisset. Unde mox in unum coadunatur populus, laudans et glorificans Deum, qui taliter glorificat sanctum suum confessorem. Perpendere igitur debemus, cuius honoris gloria

idem sanctus fulgebat in celo, per quem tot miracula Deus coruscare facit in terra, qui est benedictus et gloriosus et superexaltatus in secula seculorum. Amen.

XV. De apericione canonizacionis s. Procopii. Igitur his et aliis beati patris quam plurimis miraculis clarescentibus et ad episcoporum et omnium prelatorum ducumque et baronum, nobilium et ignobilium noticiam venientibus, que fiebant circa tumbam ipsius in ecclesia s. Ioannis Baptiste infra spacium multorum annorum: nemine tamen ad hoc subsidium ferente, ut gleba sanctissimi corporis solenniter canonizaretur. Sed qui suis meritis per divinitatis gratiam hec insignia operabatur, providit et suo corpori glorificacionem. Nam dominice incarnationis anno MCCIII apparens abbati Blasio nomine,<sup>1)</sup> provisorii et rectori fratrum suorum, monuit et precepit primo et secundo et tercio, quatenus recepto testimonio omnium spiritualium et secularium virorum conscriptis miraculis, que ipse operatus fuerat ibidem, quantocius ad curiam Romanam properaret pro corporis sui canonizacione, promittens auxilium, si deesset consilium, apud apostolicum corpori suo ad honorem. Qui abbas Blasius junctis sibi duobus fratribus testimonio sufficienti terrigenarum fretus dominum apostolicum Innocencium III. est aggressus; cui cum totum negocium beati Procopii proposuisset sub attestacione litterarum: papa vero pro nichilo ducens dicta et scripta, parvipendit tanti viri sanctitatem. Abbas vero multas admoniciones faciens pro negotio sibi commisso, unum annum continuavit ibidem. Et cum iam deficeret in expensis, nec quidquam proficeret, adoratis apostolorum liminibus beato Procopio ulterius suum negocium terminare commisit. Et surgens eadem nocte clam recedere cepit. Quid mora? Statim vir sanctus, ut promiserat, venit ad auxilium. Nam eadem hora, qua abbas Blasius extra menia civitatis declinabat, iste pater sanctus in conclavi pape Innocencio apparens cum virga pastorali, ait: Quid hesitasti, quid moram fecisti, quamdiu corpus meum sic humatum iacere permisisti, quare capellanum meum sic vacuum abire permisisti? Nisi cito ipsum per viam ad sanctum euntem

---

<sup>1)</sup> Opat Blažej jmenován jest [jako pomocník přísahy biskupa pražského Daniele II. v listině papeže Innocencia III. ze dne 5. května r. 1202. Erbenova Regesta; č. 465, str. 210: „B. de Sazau, S. de Cladorub abbates.“

Laurencium extra muros civitatis redire iusseris et testimonio corporis mei annueris debitumque honorem mihi impenderis, elevans virgam pastorem, ait: Sio te fodiendo perfodiam. Expergefactus autem apostolicus, quis aut qualis esset et quomodo vocaretur, quasi semiviva voce interrogavit. Cui vir Dei respondit: Procopius vocor, et disparuit. Apostolicus vero surgens convocatis cardinalibus, qui presentes fuerant numero XIII, quorum nomina in privilegio eiusdem apostolici sunt impressa, statim abbatem revocavit, testimonio attentius percepto; missam celebravit beato patri Procopio. Deinde data auctoritate cum privilegiorum suorum robore misit Guidonem, sancte Marie trans Tiberim sancti Calixti presbyterum et cardinalem, legatum a latere suo, ut corpus beati viri solempniter canonizaretur. Hec autem acta sunt anno Domini MCCIV, IV Non. Iulii.<sup>1)</sup>

In hac canonizacione multa Deus potencie sue mira et stupenda ostendit, nam multi ceci illuminati, leprosi mundati, infirmi sanati, obsessi liberati, captivi soluti, surdi auditui redditi, multi loquelam adepti ac ceteri morbidi curati sunt per merita sancti patris Procopii. Cum vero tumba ipsius aperiretur, odor suavissimus inde emanabat, ut omnes, qui aderant, in stuporem et admirationem verterentur. Predictus autem Guido cardinalis visis his miraculis et eis conscriptis monasterium ipsum in plenum exaltavit, videlicet indulgentiam conferendo; apparatus eciam suum, in quo missam cantaverat, pro memoriali relinquens; episcopis, qui presentes fuerant, predictum locum commendans, ad matrem mundi, videlicet Romam, est regressus.

XVI. De miraculis per merita sancti Procopii factis. Adhuc de miraculis, que Deus per merita felicitatis memorie patris Procopii post sanctam canonizacionem ad sepulcrum eius et in aliis locis usque hodie operari dignatur ac a fidelibus suis per ea glorificatur, quedam seniorum nostrorum relatione sepius comperta, quedam oculorum nostrorum intuitu cercius experta breviter comprehendendo conscribimus et memoriter legenda et usque predicanda quibusque fidelibus committimus. Quodam itaque anno nativitatibus precursoris Domini

---

<sup>1)</sup> Srpn. Letopisy české k r. 1204: „Sanctus Procopius canonisatus est.“ Prameny d. č. II. str. 282.

ac patroni eiusdem ecclesie solennis dies aderat, multitudo tam cleri quam vulgi utriusque sexus convenerat, cumque conventus se solito ad processionem parassent et iam extra monasterium processissent, quidam fideles unam religiosam personam cum virga pastoralis ibidem procedere viderunt et minus intelligentes, quenam persona illa fuisset, sicut postea testati sunt, alterius monasterii aliquem abbatem crediderunt. Iam autem ad oratorium redeuntibus et eundem diligenter intuentibus contemplati sunt prefatam personam quosdam virga pastoralis tangere de languentibus, dehinc conventu chororum intrante ostium ultro patuit, qui etiam ingrediens disparuit. Iamque missarum mysteriis rite peractis duo curati sunt ex languentibus illis et nunc dictam visionem eiusdem narrantibus et hoc ipsum, qui curati fuerant, testantibus absque dubio nos dominum et patrem Procopium nobis affuisse credimus omnipotentemque Deum attonita voce signis campanarum cum effusione lacrymarum laudamus.

Hinc dum solito rursus cursu revoluto cum celebri voto festiva dies ageretur et sacri textus evangelii legeretur, inter languentes sive iacentes est strepitus factus ac ingens clamor obortus, de quo clamore cuncti, qui aderant, in stuporem versi fuerant, nos ipsi turbati aliquod inibi prodigium fieri speravimus, sicut postea probavimus. Nam percontantibus nobis ipsos, unde repentinus strepitus et clamor accidisset, hanc referebant causam, scilicet candidam nubem circa altare se vidisse atque viros claros geminos ex ea prodiisse, qui per oratorium procedentes, populo astanti benedictionem porrigebant; ipsis autem sanitatum consolacionem administrantes, manibus tangebant: tandem vero in ipsa hora tres ex illis vario et adiutino labore, languore detenti, curati sunt; ceteri quoque variis temporibus, sed in eadem ecclesia sanitatem consecuti. Sicque per eventum tam felicem salubremque affectum plenius est nobis facta haec visio certa.

Alio tempore dum pamonarius ecclesie eiusdem festivitatis die ante nocturnos in lecto suo se recollocasset, ut aliquamdiu lassam membra recreasset, repente tum stupore quam gravi sopore arreptus ac velut in ecstasi positus vidit beatum virum de tumba consurgere et versus oratorium usque ad altare sancte Crucis procedere, ubi aliquantulum quasi ad oracionem assistens, intuitus unum cecum consignare cepit; qui statim lumen re-

cepit. Interim strepitu popularis vocis Deum laudantis idem pamonarius excitatus surrexit et diligenter eventum somnii explorans, visionem suam esse certam intellexit et ipse benedicens Deum, ad laudes pulsavit et in crastino rem gestam omnibus narravit.

Alia nocte dum idem custos ecclesie in lecto quiesceret, graviorque somnus eum oprimeret et iam nocturnum pulsandi solita hora praeterisset, cominus ad lectum vir Dei astitit et virga pastorali eum tangens, talia dixit: Quid tanto somno deprimeris? Cur designatam tibi horam non custodis? Iam cicius surgens signo fac pulsare fratres. Ad cuius vocem pamonarius idem concito surrexit miransque Deum benedixit ac laudes pulsare festinavit visionemque suam in publico referens manifestavit.

Parricida quidam de longinquis partibus ad prefatam ecclesiam quadragesime tempore venerat, cuius corpus dira catena in circuitu ventris obducta crudeliter strinxerat, que carne supercrescente et sanguine fluente vix apparebat et exiciale dolorem lacerans inferebat. Hic dum ecclesiam in honore sancti Petri apostoli dedicatam dominico die ingressus fuisset et cum fidelium turba devotus in oratione ad missam stetisset iamque sacerdote sanctum evangelium recitante subito illa catena velut cera a facie ignis dissoluta et quasi ab aliquo in altum proiecta a corpore eiusdem prosiliens, pavementum ecclesie fortiter percussit ac omnium circumstancium corda sonitu et clamore concussit; sicque viam sospes tenuit, qui venerat hospes.

Frater quidam in congregacione nostra conversabatur nomine Fabianus, qui summe obediencie deditus, quidquid a domino suo abbate imperabatur, totum fideliter ac humiliter operabatur. Dum autem aliquando paries ecclesie destrueretur, ut in equalitatem alterius parietis repararetur ipseque solus eidem operi insisteret et minus caute ageret, tabulatum, quod magnum acervum saxorum continebat, subito destructum est, ipse vero cum ruentibus lapidibus deorsum lapsus est. Mira res et valde stupenda! Ex collisione siquidem lapidum tantus sonus redditus est, acsi tonitruum factum fuisset. Qui autem ex altera parte parietis stabant, iam de vita eius desperantes clamaverunt, ut exhalaret spiritum et de ecclesia eiiceretur foras. Ad quorum nos clamorem nimis stupefacti cicius accurrimus eumque inter saxa iacentem semivivum repe-

rimus et cum festinatione inter manus sustollentes, foras exportavimus et velut exanimem re collocavimus. Porro autem intervallo facto ad vespertinam synaxim pulsatum est, ad cuius sonitum lassa membra movit et paulatim resumptis viribus apertisque oculis suspiravit et tamquam de gravi somno excitatus surrexit ac secum admirans, quid sibi accidisset et quasi nullam alicuius doloris molestiam passus fuisset, Deo gratias agens, ad ceptum opus perrexit. Testatus est autem idem frater eum sciscitantibus, quod in illa hora quidam vir venerabili canicie affuisset, qui super eum habitum suum extendens, omnes ruentes lapides in sinum recepisset et per hunc modum periculum mortis evadisset.

Cliens cuiusdam nobilis viri tanta demonis molestia retentus fuerat, quod nec stare nec sedere nec incedere nec ullo modo quiescere poterat. Tandem ad predictum monasterium veniens, ecclesiam intravit extendensque manus suas in modum alarum et cum horribili clamore retro incedens, huc illucque discurrebat nec ullam requiem habebat. Interea dies anniversaria beati patris aderat et vulgus ad missarum solemniam convenerat; ipse etiam ad sepulcrum eius cum lacrymis adoraturus accessit et statim sanus factus populo nobisque Deum laudantibus inde recessit.

Adolescens quidam hortatus a parentibus suis, ut ad sacra solennia missarum dominico die cum eisdem iret, recusavit, sed magis ad exercenda puerilia ludicra festinavit; quem iam domum revertentem diabolus apprehendens, colligavit et in palude precipitavit, ut suffocaretur. At ille voces, quas poterat, dabat et in auxilium sibi divinam gratiam ceterorumque nomina sanctorum invocabat. Interea parentibus eius ab ecclesia domum venientibus expectabatur et non aderat. Mittitur illico puer unus ad requirendum eum, qui eadem via currens, qua ille solitus erat procedere, audivit eum vociferantem et divertens ad paludem, vidit eum super aquas nantem; super quo stupefactus recurrit et parentibus ipsius rem gestam narravit. Qui venientes, semivivum sensuque carentem extraxerunt et ad sepulcrum viri Dei deduxerunt ac oracionibus instantes se ieiuniis ac vigiliis affixerunt, ubi octava die sanitatem mentis et corporis recipere meruit.

Item alius adolescens quodam facinus admiserat atque

bibens una nocte sensum amiserat. Qui statim ad beati viri Procopii sepulcrum ductus est, ubi post aliquos dies bibens de calice eiusdem, salvatus est.

Erat quedam puella, cui diabolus adversabatur et ab eo sepius impugnabatur, quod illa parentibus suis intinmare neglexit. Quum quadam nocte dum in strato suo sola iaceret, diabolus ei affuit et apprehensam extra curiam eiecit. Mane autem facto mater ipsius, ut eam excitaret, venit et eam non inveniens obstupuit. Currens vero tecta domus sue diligenter eam requirebat et nusquam apparebat. Interea quidam pergentes ad fontem, ut haurirent aquam, viderunt eam circa paludem sedentem, apertis oculis nihil videntem neque loquentem. Hoc ubi mater eius audivit, nimium stupefacta currit et sublatam ad domum perduxit et festinanter ad proximam ecclesiam cum ea perrexit. Ubi a sacerdote triduo indicto ieiunio in oracionibus posita cum lacrymis multo tempore permansit, sed puella in eadem infirmitatis molestia remansit. Tunc predicta mater puelle audiens famam celebrem beati viri, festinavit ad sepulcrum eius cum eadem puella quantocius venire et precibus instans anhelis, recipere meruit sanitatem totius mentis et corporis prestante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.